I documenti fino al X sec. circa chiamano il capo della chiesa plebana *archipresbiter*, arciprete, e con lui vi sono i presbiteri e i diaconi i quali celebrano i riti liturgici nelle solennità, ammaestrano i fedeli ed amministrano i Sacramenti.

E' alla gerarchia plebana che si deve principalmente l'opera di penetrazione del Cristianesimo nei dispersi *vici* del territorio circostante e fino al sec. XIII circa la popolazione dovette frequentare la chiesa plebana per assolvere i principali doveri religiosi. Basterà un esempio: in un documento morimondese del 1199 si parla « *de pueris*

(1) A. PALESTRA, *Storia di Abbiategrasso*, pag. 16 segg.

Il fatto si ripete anche per la pieve di Missaglia, una delle più antiche della diocesi di Milano, la cui chiesa battesimale era dedicata a san Vittore; nel 1959 furono scoperte due tombe pagane ad inumazione (forse barbariche?) il cui corredo le fa collocare al secolo IV; anteriormente erano state trovate anche delle are pagane con iscrizioni attribuite al sec. III-IV (cfr. BERETTA, *La diffusione del cristianesimo*, ecc.).

(2) *Mon. Hist. Patriae - Codex Diplom. Langobardorum*, che annota: « *Ex apographo Quiriniano sec. XI* ».

eorundem locorum (cioè i villaggi di Farabasiliana e Coronate) *ductis ad baptismum et ad scrutinium* > alla chiesa plebana di san Vittore in Casorate e si afferma che « *homines de Colonago et Farabasiliana ibant cum presbitero ipsius plebis ad archiepiscopum pro penitentia de criminalibus peccatis* » (3).

Alcune leggi ecclesiastiche sinodali confermano pienamente questa prassi della vita liturgica plebana attestata dai documenti. La Sinodo di Pavia dell'850 prescrive al cap. 13: « *Propter assiduam erga populum Dei curam singulis plebibus archipresbiteros preesse volumus, qui non solum imperito vulgi sollicitudinem gerant, verum etiam eorum presbyterorum, qui per minores titulos habitant, vitam iugi circumspectione custodiant et, qua unusquisque industria divinum opus exerceat, episcopo suo renuncient. Nec obtendat episcopus non egere plebem archipresbitero, quod ipse eam per se gubernare valeat; quia, et si valde idoneus est, decet tamen ut parciatur onera sua et, sicut ipse matrici preest, ita archipresbiteri praesint plebeis, ut in nullo titubet ecclesiastica sollicitudo* » (4).

Ed il Capitolare di Pavia tenuto nell'876 alla presenza di Carlo il Calvo e dell'arcivescovo di Milano Ansperto, al cap. 7 stabilisce: « *... ut seculares et fideles laici diebus festis, qui in civitatibus sunt ad publicas stationes occurrant; et qui in villulis et possessionibus sunt ad publicum officium in plebe festinent. Et nullus latibulosa missarum in suis domibus officia celebrare praesumant sine sui rationali licentia episcopi* » (5).